418. Alii dicunt, quod illa productio novae materiae nullo modo est miraculosa, neque novo neque antiquo miraculo, sed est operatio ab agente naturali ex virtute activa naturali, quam in prima rerum creatione a Deo accepit, et ad producendas illas substantias, post consecrationem non accepit novam virtutem a Deo. Hanc sententiam³⁵ fateor mihi placere, aliae tres opiniones pro libito positae sunt. Haec Ciruelo.

419. [Corollarium] Ex hoc habes, quomodo naturaliter potest esse, quod aliquid agens naturale possit producere substantiam, supposito aliquo miraculo. Et sequitur non esse impossibile, quod Deus hanc virtutem creaturae communicaverit.

420. [Ad tertium] In tertio argumento tangitur gravis difficultas³⁶ de causalitate sacramentorum, de qua non est in praesenti animus disputare, suo loco enodabitur, siquidem vix potest³⁷ intelligi quod causent sacramenta gratiam, ut dicant hanc esse veram, quia iste recipit sacramenta, et non est impedimentum aliquod, consequitur gratiam, quam Deus dat in susceptione sacramentorum ex pacto divino. * Sed melius, si dicas esse causam gratiae, moralem tamen, et non naturalem, quia sanguis Christi causa est moralis, quem sanguinem sacramenta continent virtute. De quo vide Cano. in relectione *De sacramentis in communi* (etsi alii causam physicam dicant).^k

421. Nam quod attingat ad dispositionem vel ornatum vel characterem vel ad ipsam gratiam, non ita facile intelligitur, licet certo habeam quod Ecclesia tenet, quae docet ipsa sacramenta novae legis continere et causare gratiam.³⁸ De modo tamen causalitatis dubium est. Quod si demus in sacramentis causalitatem directam circa gratiam, quae creatur, iam oportet divinam in hoc considerare potentiam, quae talem vim aquae contulit, ut tangedo corpus, abluat et cor, ut dicit Beda.³⁹ Quod late disputavimus in nostris *Resolutionibus theologicis*.⁴⁰

³⁵ a Deo et hanc sententiam M : a Deo. Hanc sententiam S

³⁶ una gravis difficultas M : gravis difficultas S

³⁷ possum intelligere quo pacto alio causent sacramenta gratiam, quam hanc esse veram M : potest intelligi quod causent sacramenta gratiam, ut dicant hanc esse veram S

³⁸ Concilio Florentino et Tridentino, sess. 7, et in Constantinopolitano, sess. 45 *in marg.* M S

³⁹ Beda *in marg.* M S

⁴⁰ Quod... *theologicis deest in M*

^k Thom., *Summ. theol.*, III^a, q. 62, a. 1-3

418. Otros dicen que la producción de una nueva materia, de ningún modo, es consecuencia de un milagro, ni de uno nuevo ni de uno viejo, sino que es operación de un agente natural a partir de una virtud activa igualmente natural que, en la primigenia creación de las cosas, recibió de Dios, y que para producir aquellas sustancias, después de la consagración, no recibió de Dios una nueva virtud. Confieso que esta sentencia me agrada. Las otras tres opiniones las expuse por mero gusto. Además, éstas son de Ciruelo.